
Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 7 августа 
2020 г. № 904 “О возобновлении организации и проведения 
заседаний экспертных советов Высшей аттестационной комиссии 
при Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации” 

14 августа 2020 

В связи с поэтапным снятием ограничений, установленных в целях предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в 

соответствии с пунктом 1 приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 458 "Об отдельных мерах по 

предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции" с изменениями, 
внесенными приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 24 апреля 2020 г. N 603, приказываю: 

1. Возобновить организацию и проведение заседаний экспертных советов Высшей 

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации (далее - экспертные советы ВАК) с 1 сентября 2020 г. 

2. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников (Пахомову 

С.И.) совместно с Департаментом цифрового развития (Заборским В.А.) организовать 
проведение заседаний экспертных советов ВАК в удаленном интерактивном режиме с 

учетом необходимости первоочередной подготовки заключений экспертных советов 
ВАК по вопросам, рассмотрение которых было приостановлено в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за исключением 
специальных экспертных советов ВАК, созданных для проведения экспертизы 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук и аттестационных дел, содержащих сведения, составляющие 

государственную тайну. 

3. Административному департаменту (Казаковой Т.В.) обеспечить предоставление 

помещений для организации проведения заседаний экспертных советов ВАК. 

4. Департаменту цифрового развития (Заборскому В.А.) разместить настоящий приказ 
на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 

дней со дня его издания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

Люлина С.В. 

Врио Министра  А.В. Нарукавников 

Обзор документа 

 

С 1 сентября 2020 г. возобновляется проведение заседаний экспертных советов ВАК 

при Минобрнауки. 

Заседания будут проходить в удаленном интерактивном режиме. В первую очередь 
будут подготовлены заключения экспертных советов ВАК по вопросам, рассмотрение 

которых было приостановлено в связи с пандемией. 


